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Abstrakt (česky)

Anotace:
Bakalářská práce Konstrukce sociální služby pro mnohoproblémové klienty se zabývá
bariérami ve využívání sociálních služeb zjevnými osobami bez domova, mapuje jejich
potřeby a na základě získaných dat z kvalitativního šetření navrhuje novou nízkoprahovou
sociální službu. Nová sociální služba představuje modely, jak bariéry překonávat, řeší
legislativní rámec služby a navrhuje typ organizací, který by mohl službu realizovat.

Abstract (in English):

The bachelor thesis "Construction of social service for multi-problem clients" deals with
barriers in the use of social services by apparent homeless people, maps their needs and
proposes a new low-threshold social service based on obtained data from a qualitative
survey. The new social service presents models to overcome barriers, addresses the
legislative framework of the service, and proposes a type of organization that could deliver
the service.
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Předmluva

Konstrukce nové sociální služby jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala

proto, že je mi velmi blízké. Více než dvacet let se věnuji osobám bez přístřeší a během té

doby jsem se setkala s celou řadou lidí na okraji společnosti, kteří odmítají z různých

důvodů nabídnutou pomocnou ruku. Poskytované formy sociální služby jim nevyhovují.

To mne přivedlo k otázce, zda-li se nabídka poskytovaných služeb setkává s poptávkou po

pomoci u mnohoproblémových klientů a proč raději zůstávají na ulici.

Cílem bakalářské práce je odhalit bariéry ve využívání sociálních služeb

mnohoproblémovými klienty, zmapovat jejich potřeby a na základě získaných dat

z kvalitativního šetření navrhnout novou nízkoprahovou sociální službu. Nová sociální

služba představuje modely, jak bariéry překonávat, řeší legislativní rámec služby

a navrhuje typ organizací, který by mohl službu realizovat.

Bakalářské práce je rozdělena do části teoretické a praktické. V teoretické části

nejdříve vymezím pojem mnohoproblémový klient, popisuji příčiny a důsledky kumulace

problémů, dále pak uvádím možnosti a metody působení na cílovou skupinu.

V praktické části, formou kvalitativního šetření mezi padesáti jedna

mnohoproblémovými klienty, nejdříve mapuji jejich potřeby a zkoumám bariéry ve

využívání sociálních služeb. Na základě analýzy získaných dat navrhuji novou sociální

službu.

V závěru práce pak představuji modely, jak bariéry překonávat, řeším legislativní

rámec služby a navrhuji typ organizací, který by mohl službu realizovat.

V teoretické části jsem studovala literaturu a články, které se k tématu vztahují,

jednalo se hlavně o publikace z oboru sociální práce, lékařských učebnic, zahraničních

článků dostupných na internetu. Relevantní informace cituji buď formou přímých citací,

nebo informace parafrázuji, vždy s odkazem na zdroj. V praktické části pak analyzuji

a interpretuji data získaná z kvalitativního šetření.

Dagmar Kocmánková, DiS., Konstrukce nové sociální služby pro mnohoproblémové klienty

1 Úvod

Žijí na absolutním dně společnosti a není jim pomoci. I takto můžeme vnímat

osoby, které žijí ve městech na ulici nebo v parcích, vídáme je pod mosty, vybírají

popelnice, popíjejí ve skupinkách alkohol, žebrají, dělají výtržnosti a nechtějí se

přizpůsobit.

Kdybyste se ale podívali na svět jejich očima nebo si jeden den zakusili jejich

realitu, pochopili byste, že situace není tak černobílá. Za každou takovouto osobou se

skrývá osobní příběh, který má podobný scénář. Osobní dispozice jednotlivce neunesla

kumulaci zdravotních, psychických a sociálních problémů, dovedla jej na ulici a do stavu,

kdy neobstojí ani u dlouhodobého využívání dostupných sociálních služeb. Přežívá mimo

systém, což má negativní důsledky na zdravotní a psychický stav.

Téma mnohoproblémových klientů je mi velmi blízké, dvacet let pracuji s lidmi

bez domova a proto jsem se zaměřila na ty, kteří sociální služby nevyužívají. Cílem mé

bakalářské práce je navrhnout novou sociální službu, která vyjde těmto lidem vstříc a

nabídne jim možnost bydlení, nebude tlačit na okamžitou změnu životního stylu, pomůže

jim prostřednictvím odborníků řešit jejich problémy a nabídne i dostupné pracovní

zapojení přizpůsobené jejich dovednostem a znalostem.

V druhé kapitole se zabývám vymezením pojmu mnohoproblémový klient, jeho

definicí, příčinami a důsledky kumulace problémů. Popisuji specifika této cílové skupiny

jako způsob přespávání, zdroje příjmu, vzhled, denní rytmus a trávení volného času,

využívání sociálních služeb.

Ve třetí kapitole uvádím příklady možností působení na tuto klientelu, vybrala jsem

úkolově orientovaný přístup, motivační rozhovory a příklady ze zahraničí. První je

z Kanady a jedná se o koordinační službu specialistů Multi-Service Network, která na

základě případových konferencí a domluveného plánu zajišťuje návaznost ve využívání

služeb sítě pro duševní zdraví, léčbu závislostí, sociálních služeb, organizace poskytující

ubytování a probační a mediační služby. Druhým příkladem ze zahraničí je koncept

Housing first, který vyvinul Dr. Sam Tsemberis v New Yorku, za posledních třicet let se

z USA a Kanady přesunul i do Evropy a u nás se pomalu začíná rozšiřovat pod názvem

Bydlení především. Tím uzavírám teoretickou část bakalářské práce.

Praktickou část otevírá čtvrtá kapitola, která se zabývá výzkumem mezi zjevnými

osobami bez přístřeší. Kvalitativní šetření jsem prováděla v lokalitách: Hlavní nádraží

Praha, Strossmayerovo náměstí, prostranství pod Hlávkovým mostem, Náměstí Republiky
1
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a autobusové nádraží Florenc, kde jsem formou strukturovaného rozhovoru postupně

vyzpovídala padesát jedna osob, z toho čtyřicet osm mužů a tři ženy. Osobní kontakt byl

velmi přátelský, dotazované osoby projevovaly radost, že má o jejich osud někdo zájem.

Dotazníku se odmítli účastnit pouze dva oslovení. V této kapitole také odůvodňuji

zvolenou strategii, popisuji výzkumný soubor, analyzuji data z dotazníku a na závěr data

interpretuji.

V páté kapitole navrhuji novou sociální službu Komunitní bydlení pro

mnohoproblémové klienty (KOMUBYT). Smyslem existence tohoto zařízení je nahradit

těmto klientům to, co ztratili, tedy zázemí a rodinu, akceptovat jejich svérázné povahy,

poznat do hloubky všechny problémy, kterým čelí, a na základě doporučení týmu

složeného z odborníků postupně začít problémy řešit.

Doba pobytu na rozdíl od jiných zařízení obdobného typu není omezena. Naděje

mnohých starších klientů na lůžko v domově důchodců nebo vlastní bydlení je většinou

mizivá a časově omezený pobyt je zbytečně stresuje. Zařízení je určené dospělým osobám

ve svízelné sociální situaci s mnoholetou absencí řádného bydlení a trvalým pobytem

v ČR.

Zařízení bude rozdělené na mužskou a ženskou část, každý klient má svůj pokoj

s lůžkem a místem pro své osobní věci. Pracovní zapojení je důležitým prvkem

v komunitním bydlení, klienti se budou zapojovat do prací ve prospěch komunity a bude

jim nabídnuta možnost finančního výdělku formou práce na zahradě, nebo v dílně na

opravu a renovaci nábytku, či formou veřejné hudební produkce. Stravování je společné,

kuchyň vede profesionální kuchař, kterému pomáhají při přípravě jídel samotní klienti.

V zařízení je možné mít domácí zvíře, do zařízení bude docházet veterinář, dále zde

pracuje sociální pracovník, psychiatr, lékař, mistr dílny pro renovaci nábytku, mistr

zahradník a koordinátor veřejné produkce.

Zařízení toleruje konzumaci alkoholických nápojů, nicméně konzumace je omezena

akceptací domluvených pravidel, agresivní projevy včetně verbálních jsou nepřípustné.

Klienti jsou aktivně povzbuzováni k minimalizaci újmy způsobené užíváním drog a

alkoholu a také k léčení, není to však od nich vyžadováno. Jiné programy pro osoby bez

domova, jako například vícestupňové systémy, často vyžadují, aby klienti docházeli na

léčení a vyvarovali se alkoholu a drog ještě před tím, než je jim bydlení poskytnuto.

V těchto případech mohou být tyto osoby vystěhovány, pokud nedodržují podmínky

léčby nebo pokračují v konzumaci drog či alkoholu.

2
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V závěru bakalářské práce provedu srovnání a najdu analogii s existujícími


[…]


který o úraze provede zápis do hlášení a do knihy krizových situací. V závažných situacích

informuje i statutárního zástupce.

Denní a týdenní režim je stanoven následovně:

Budíček je pro klienty stanoven na 6:30. Dále probíhá ranní hygiena a snídaně

v jídelně, která končí v 7:45. Po snídani se klienti rozchází na jednotlivé pracovní aktivity,

nebo se sociálním pracovníkem vyřizují své osobní záležitosti, v případě zdravotních nebo

psychickcýh potíží mohou využít služeb lékaře nebo psychiatra. Oběd probíhá od 12:00 do

13:00 a po obědě dále pokračují pracovní aktivity, je vymezený čas na terapie, pohovory se

sociálními pracovníky. Po ukončení odpoledního programu v 17:00 mají klienti osobní

volno a po veřeči, která probíhá od 18:00 do 19:00, se mohou zapojit do večerních

volnočasových aktivit, jako jsou různé besedy, promítání filmů, rukodělné dílny nebo

společná setkání v rámci KOMUBYTu, kde se probírají témata spojená se soužitím

a chodem zařízení.

O víkendech mají klienti volný čas určený k odpočinku a relaxaci, kdy si mohou

domlouvat návštěvy rodinných příslušníků, zařízení organizuje různé výlety a společenské

akce i pro veřejnost.

5.9 Práva pracovníků ve vztahu ke klientům

Pracovníci neodpovídají za případné ztráty peněz a jiných cenností klientů.

Pracovníci jsou oprávněni provádět kontrolu stavu všech prostor zařízení, včetně prostor

přidělených klientům k bydlení a užívání. V případě zjištěných nedostatků mají právo

požadovat po klientech jejich odstranění v přiměřených lhůtách.

Pracovníci jsou oprávněni odmítnout vstup do zařízení osobám agresivním.
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Pracovníci jsou oprávněni přerušit na dobu až dvou dnů poskytování sociálních

služeb klientovi, který byl ze zařízení vykázán.

6 Závěr

Na závěr své bakalářské práce provedu srovnání a najdu analogii s existujícími

službami v ČR, dále uvedu přehled vyhlášek, kterými se musí zařízení řídit, a uvedu

přehled typů organizací, které by mohly službu realizovat.

6.1 Analogie KOMUBYT s existujícími službami

V rámci existujících sociálních služeb bychom mohli hledat analogii s pobytovou

službou chráněné bydlení. Chráněné bydlení stejně jako KOMUBYT poskytuje ubytování

(formou sociální služby) osobám se sníženou soběstačností z důvodu zdravotního

postižení, chronického onemocnění, včetně duševních nemocí. Tyto osoby potřebují

pomoci se zvládáním každodenních činností, dále potřebují terapeutickou podporu. Jejich

stav však nepotřebuje plné zaopatření.

Jak chráněné bydlení, tak KOMUBYT bydlení kombinuje prvky modelu bydlení

a sociální pomoci, posiluje přirozené sociální vazby a zachování či vytvoření přirozené sítě

podpory v rámci širší rodiny, přátel a dalších blízkých osob. Oba dva modely poskytují

skupinové bydlení a jsou alternativou ústavního zařízení.

Analogii můžeme také nalézt v používaných metodách sociální práce. U obou dvou

nalezneme sociální poradenství, poskytnutí informací, terapeutické činnosti, nácvik

potřebných dovedností. KOMUBYT však navíc poskytuje možnost pracovního zapojení

a umožňuje tak klientům obnovit pracovní návyky a vydělat si legální prací finance.

Oba dva typy také stejně přistupují ke klientům, ti jsou vedeni k maximální

soběstačnosti, rozhodují si o svých záležitostech, pracovníci respektují jejich dospělou roli,

nicméně podléhají kontrole.
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6.2 Legislativní ukotvení služby

Poskytování KOMUBYT souvisí těmito právními předpisy:

 zák.č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících
zákonů, ve znění pozdějších změn a doplňků

 zák.č. 108/2006 Sb., o sociálních službách vyhl. 306/2012 Sb., o podmínkách
předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a o hygienických požadavcích na
provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče

 vyhl. MZ č. 490/2000 Sb., o rozsahu znalostí a dalších podmínkách k získání odborné
způsobilosti v některých oborech ochrany veřejného zdraví

 vyhl. MZ č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou
vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody ve znění pozdějších změn a doplňků

 nařízení vlády č. 272/2012 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a
vibrací ve znění pozdějších změn a doplňků

 nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci
 zák.č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákon, ve znění

pozdějších změn a doplňků, a právní předpisy související
 vyhl. č. 537/2006 Sb., o očkování proti infekčním nemocem

KOMUBYT nevyžaduje žádné změny v legislativě, svým provozem vyhovuje všem

platným právním předpisům u nás.

6.3 Přehled typů organizací, které by mohly službu realizovat

Komunitní bydlení pro mnohoproblémové klienty mohou zřizovat a poskytovat

nestátní neziskové organizace nebo i příspěvkové organizace, které se zaměřují na cílovou

skupinu osob zdravotně nebo psychicky nemocných, na osoby bez přístřeší, na osoby,

které jsou propuštěné z výkonu trestu nebo mají záznamy v registru trestů, trpí závislostmi

a nemají rodinné zázemí.
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Příloha 1. Evropská typologie bezdomovství a vyloučení z bydlení

v prostředí ČR
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