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Posudek na bakalářskou práci Dagmar Kocmánkové

Konstrukce nové sociální služby pro mnohoproblémové klienty

Autorka se opírá o svou dvacetiletou zkušenost práce s osobami bez přístřeší. Během té

doby se setkala s řadou lidí, kteří nevyužívají stávající sociální služby. Postavila si proto dvě

související otázky - co jim v tom brání, resp. jak by měla vypadat služba pro ně přijatelná.

Obecná část práce vychází z relevantních českých literárních pramenů, k nimž autorka

připojila několik zahraničních zdrojů dostupných na internetu. Zde se zabývá jednak svou

cílovou skupinou, jednak možnosti na ni působit. Zde je poměrně velký prostor věnován

obecnému výkladu o duševních nemocech a somatických nemocech; výklad je jen někde

vztažen k cílové skupině osob žijících bez domova. Problematika kumulace problémů a

vyloučení ze společnosti je popsána adekvátně. Autorka zde popisuje mj. způsob trávení času,

způsob přespávání, způsob získávání prostředků na obživu. Třetí kapitola opět obecně

popisuje „příklady možností působení na cílovou skupinu“, tj. úkolově orientovaný přístup,

motivační rozhovory, jeden komplexnější kanadský model koordinace služeb a přístup

nazývaný Housing first (Bydlení především). Logika výběru těchto čtyř druhů intervencí není

autorkou objasněna.

Výzkumná část práce je pokusem o zmapování toho, jak cílová skupina uspokojuje

své základní životní potřeby, nakolik cílová skupina využívá, resp. nevyužívá stávající služby

a konečně jak klienti vnímají svou situaci a perspektivy do budoucnosti. Metodou sběru dat

byl strukturovaný rozhovor. Vzorek tvořilo úctyhodných 51 osob bez přístřeší zastižených

autorkou v hlavních lokalitách v Praze, kde se osoby bez přístřeší shromažďují. Otázku

reprezentativnosti vzorku si autorka neklade.

Výsledky jsou prezentovány ve formě kruhových grafů zobrazujících absolutní četnosti

odpovědí.

Poslední částí práce je návrh nového typu sociální služby, která by měla spojit bydlení

s prací. V týmu pracovníků by neměl chybět lékař a psychiatr. Práce klientů má mít jednak

charakter bezplatného přispění společně bydlící komunitě, jednak výdělečné pracovní aktivity

(flašinetářství, renovace starého nábytku a prodej vypěstované zeleniny).

U zajímavého projektu však není připojena ekonomická rozvaha, která by měla

zahrnovat pořizovací a provozní náklady. Tato stránka návrhu by mohla být diskutována

během obhajoby práce.

Práce je napsána srozumitelně, bez chyb. Citace jsou v pořádku.

Návrh hodnocení: velmi dobře
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